18 % 1,08 7.884,05 1,15 22.083,76 1,07 7.001,58 1,15 22.174,87
20 % 1,07 6.444,54 1,14 19.141,98 1,06 5.463,09 1,14 19.019,23

TIR 34,60 % 48,38 % 30,43 % 44,31 %

Fonte: Dados de pesquisa.

Tabela 10 – Tratamento 2,5 folhas. Indicadores econômicos,
relação benefício/custo, valor presente líquido e taxa interna de retorno

Taxa
de

desconto

Cerca elétrica Cerca de tela
3 ha 5 ha 3 ha 5 ha

B/C VPL B/C VPL B/C VPL B/C VPL
4 % 0,98 - 1,04 10.536,83 0,97 - 1,05 12.263,21
6 % 0,97 - 1,03 7.300,39 0,96 - 1,04 8.464,99
8 % 0,96 - 1,02 4.554,74 0,95 - 1,02 5.243,01
10 % 0,95 - 1,01 2.218,18 0,94 - 1,01 2.501,30
12 % 0,94 - 1,00 224,09 0,93 - 1,00 161,66
14 % 0,93 - 0,99 - 0,92 - 0,99 -
16 % 0,92 - 0,98 - 0,91 - 0,98 -
18 % 0,91 - 0,97 - 0,90 - 0,97 -
20 % 0,91 - 0,96 - 0,89 - 0,96 -

TIR -0,24 % 12,25 % -0,48 % 12,15 %

Fonte: Dados de pesquisa.

Maria de Fátima Vidal, Rodrigo G. da Silva, José N. Miranda Neiva, Magno José D. cândido   817
Divan Soares da Silva e Márcio José Alves Peixotoiiiii

RER, Rio de Janeiro, vol. 44, nº 04, p. 801-818, out/dez 2006 – Impressa em dezembro 2006

Tabela 11 – Análise de sensibilidade tratamento 1,5 folha, cerca elétrica

Descrição
Cerca elétrica

3 ha 5 ha
B/C VPL TIR B/C VPL TIR

Receitas e custos normais 1,13 16.094,68 34,60 1,19 38716,26 48,38
Receitas – 5% e custos normais 1,07 8.970,99 23,76 1,14 26.843,42 36,21
Receitas normais e custos + 5% 1,07 9.775,72 24,28 1,14 28.779,24 36,77
Receitas – 10 e custos normais 1,01 1.847,29 12,91 1,08 14.970,59 24,64
Receitas normais e custos + 10% 1,02 3.456,76 14,92 1,09 18.842,21 26,72
Receitas normais e custos + 15% 0,98 - 5,95 1,04 8.905,19 17,67
Receitas – 15% e custos normais 0,96 - 1,14 1,02 3.097,75 13,11
Receitas normais e custos + 20% 0,94 - - 1,00 - 9,12
Receitas – 10 e custos + 10% 0,92 - - 0,98 - 5,35

Fonte: Dados de pesquisa.

Tabela 12 – Analise de sensibilidade tratamento 1,5 folha, cerca de tela

Descrição

Cerca de tela
3 ha 5 ha

B/C VPL TIR B/C VPL TIR
Receitas e custos normais 1,12 15.811,77 30.43 1,20 40.053,68 44,31
Receitas – 5% e custos normais 1,07 8.688,08 21,31 1,14 28.180,85 33,90
Receitas normais e custos + 5% 1,07 9.478,67 21,75 1,15 30.183,53 34,38
Receitas – 10 e custos normais 1,01 1.564,39 12,09 1,08 16.308,01 23,88
Receitas normais e custos + 10% 1,02 3.145,56 13,80 1,09 20.313,38 25,69
Receitas normais e custos + 15% 0,98 - 6,16 1,05 10.443,23 17,82
Receitas – 15% e custos normais 0,96 - 2,16 1,02 4.435,17 13,86
Receitas normais e custos + 20% 0,94 - - 1,00 573,087 10,42
Receitas – 10 e custos + 10% 0,92 - - 0,98 - 7,20

Fonte: Dados de pesquisa.

RER, Rio de Janeiro, vol. 44, nº 04, p. 801-818, out/dez 2006 – Impressa em dezembro 2006

818   Análise econômica da produção de ovinos em lotação rotativa em pastagem de capim tanzânia
 (Panicum maximum (JAcq))

Tabela 13 – Análise de sensibilidade tratamento 2,5 folhas,
exploração de 5 ha

Descrição

Cerca elétrica Cerca de tela

5 ha 5 ha

B/C VPL TIR B/C VPL TIR

Receitas e custos normais 1,01 2.218,18 12,25 1,01 2.501,30 12,15

Receitas – 5% e custos normais 0,96 - 1,60 0,96 - 3,20

Receitas normais e custos + 5% 0,96 - 2,14 0,96 - 3,65

Receitas – 10 e custos normais 0,91 - - 0,91 - -

Receitas normais e custos + 10% 0,92 - - 0,92 - -

Receitas normais e custos + 15% 0,88 - - 0,88 - -

Receitas – 15% e custos normais 0,86 - - 0,86 - -

Receitas normais e custos + 20% 0,84 - - 0,84 - -

Receitas – 10 e custos + 10% 0,83 - - 0,83 - -

Fonte: Dados de pesquisa.

Recebido em outubro de 2005 e revisto em agosto de 2006.